
第23回図書館総合展 国⽴情報学研究所主催フォーラム

「学術情報を見つける、集める、使ってみる」（2021/11/9）

質問回答⼀覧

No. 質問 回答

1

CiNii Booksが扱っているのは書誌＋所蔵の「目録(情報)」ですが，資料では「書誌(情報)」と記載されています。CiNii Booksのう

ち「書誌」のみがCiNii Researchに収録されるという理解でよろしいでしょうか。

（回答者：大波）

ご確認いただいている通り、現在目録情報はCiNii Researchに収録されておりませんが、来年度以降の収録を検討しております。

2

複数著者の論文の著者版が各機関リポジトリで公開されている場合、それぞれに異なるDOIが付与されていると、同一論文であって

も複数の検索結果が表示されますでしょうか

（回答者：大波）

CiNii Researchではそのような「内容が同一でDOIのみ違う場合は、1エンティティに名寄せする」方針で対応を開始しております。

一部の論文はそのような処理を実施した結果になっておりますが、まだ同一判定基準が十分でない可能性があります。引き続きアル

ゴリズムの改善と、ご要望の実現に努めてまいります。

3

ライセンスについては、検索の段階で絞れるとありがたいですが、CiNii Researchではそうした機能は検討されていますでしょう

か。（たとえばGoogle画像検索にあるCCや商用で絞る機能のイメージ）

（回答者：大波）

ライセンスに関する絞り込み機能は、研究データに登録されていることがまだ少ないこともあって、CiNii Researchでは実装を見

送っておりました。改めて実装については検討させていただきたいと存じます。

4

CiNii Articlesにアクセスできなくなるのはいつ頃でしょうか。2022年4月には完全クローズでしょうか。 （回答者：大波）

2022年4月1日にCiNii Articlesのページにアクセスすると、全てCiNii Researchの該当ページにリダイレクトされるよう準備を行っ

ております。どうぞよろしくお願いいたします。

※フォーラム当日にいただいた質問を⼀部編集しています。

※Slidoでいただいた質問のうち、当日回答できなかったものについて以下の通り、まとめます。


